
Pagina 1 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
________________________________________________________________________________________ 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    BBBBEE//BBBBEE//MMMMXXXXII  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 148/2021 

privind completarea HCL nr.61/2021 privind aprobarea planului 
bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C GOS-MAD S.R.L pe 

anul 2021  
 
 
Consiliul local al comunei Mădăraș, judeţul Harghita, 
întrunit în ședinţă extraordinară la data de 10.12.2021, 
convocat prin Dispoziția primarului nr. 186/2021, 
 
Având în vedere: 
- Adresa Instituției Prefectului Județul Harghita cu nr. 
15672/SL din 18.10.2021; 
- Referatul de aprobare a primarului comunei Mădăraş, în 
calitate de iniţiator nr. 373/2021 privind completarea HCL 
nr.61/2021 privind aprobarea planului bugetului de venituri 
şi cheltuieli al S.C GOS-MAD S.R.L pe anul 2021; 
- Raportul de specialitate al Secretarului general u.a.t. nr. 
374/2021 privind completarea HCL nr.61/2021 privind aprobarea 
planului bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C GOS-MAD 
S.R.L pe anul 2021; 
- Avizul favorabil nr. ............., a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 
................ a Comisiei economice al Consiliului Local 
Mădăraș; 
 
Ţinând cont de prevederile: 
- art 1 alin.2 litera a, art.19 alin.1 litera a, art.25, art.26, art.39 
alin.3-6, art.41, art.42 din Legea 273/2006 privind finantele publice 
locale și a dispozițiilor Legii Nr.15/2021 din 8 martie 2021 Legea 
bugetului de stat pe anul 2021, cu respectarea prevederilor  art.6 și 
art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa  decizională  în 
administraţia publică şi ale Legii nr.24/2002 privind normele de 
tehnică legislativă; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 
unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari 
sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară; 
- Ordinul nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii 
bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi anexelor de fundamentare 
a acestuia; 
- Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată;  
- Legea nr.82/1991 privind legea contabilităţi, republicată. 
 
În temeiul art. 129, alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. c), art. 139 
alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, 
aprobat prin ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019; 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
________________________________________________________________________________________ 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    BBBBEE//BBBBEE//MMMMXXXXII  

  

 

 
 HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă completarea preambulului Hotărârii 
nr.61/2021 cu următoarele dispoziţii legale: 
 
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 
unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari 
sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară; 
- Ordinul nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii 
bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi anexelor de fundamentare 
a acestuia; 
- Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată;  
- Legea nr.82/1991 privind legea contabilităţi, republicată. 
 
Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.61/2021 rămân 
neschimbate. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâre se însărcinează 
secretarul general u.a.t. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului Harghita 

   - Primarul comunei Mădăraş  
   - S.C. GOS-MAD S.R.L. 

- în format digital către consilierii locali 
   - Se afişează la sediu și pe pagina de internet www.csikmadaras.com 
   

 
Mădăraş, la data de 10.12.2021 

 
 

 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente           Balázs-Bécsi Erika 
                                        
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa 
extraordinară din data de 10.12.2021, cu un număr de ..... voturi din numărul 
total de 11 consilieri locali în funcţie şi .... consilieri prezenţi la vot.  

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.com/

